Дело № 1-163/4-2018 год

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 ноября 2018 года г. Курск

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Кратюка А.И., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного округа г. Курска Кожаевой А.В., подсудимого ФИО4, защитника подсудимого – адвоката Лукъянчиковой И.А., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Ревенковой В.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, материалы уголовного дела в отношении

ФИО4 ФИО25, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотического средства, а также покушение на незаконный сбыт наркотического средства при следующих обстоятельствах.

Так, 19 июня 2018 года около 12 часов ФИО4, находясь у себя дома по адресу: 

<

...> дом №, в ходе телефонного разговора с ранее знакомым Свидетель №3, договорился о незаконном сбыте последнему наркотического средства – каннабис (марихуана). 

Реализуя свой преступный умысел ФИО4, в тот же день, около 13 часов 30 минут, прибыл в лесной массив, расположенный недалеко от дома № № по ул. Интернациональная г. Курска, где увидел дикорастущее растение конопля и, достоверно зная, что данное растение является наркотикосодержащим, а его части являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства с целью последующего сбыта, сорвал с вышеуказанного растения листья и соцветия, общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии 1, 54 грамма, незаконно приобретя, таким образом, наркотическое средство. В продолжение своего преступного умысла ФИО4, с целью последующего незаконного сбыта растительной массы, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), положил данную массу наркотического средства в пустую пачку от сигарет марки «BOND», которую спрятал в карман одетых на нем шорт и вернулся к себе домой, где незаконно хранил при себе наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 1,54 грамма, с целью последующего незаконного сбыта. 

19 июня 2018 года ФИО4, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы состоянии 1,54 грамма, прибыл к дому № по ул. Цюрупы г. Курска, где около 16 часов 20 минут этого же дня, возмездно, путем обмена на неустановленное в ходе предварительного расследования наркотическое средство, незаконно сбыл Свидетель №3 находящееся в пачке от сигарет марки «BOND» наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 1,54 грамма, которое впоследствии было изъято у Свидетель №3 21 июня 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и личного досмотра последнего. 

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у Свидетель №3 вещество растительного происхождения, имеет анатомно-морфологические признаки конопли, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 1,34 грамма (при этом на исследование было израсходовано 0,20 г вещества).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 1,54 грамма, не образует значительного размера.

Кроме того, 20 июня 2018 года, около 10 часов, ФИО4, находясь у себя дома по адресу: 

<

...> дом №, в ходе телефонного разговора с Свидетель №3, договорился о незаконном сбыте последнему наркотического средства – каннабис (марихуана).

Реализуя свой преступный умысел ФИО4, в этот же день, около 13 часов 30 минут, прибыл в лесной массив, расположенный недалеко от дома № № по ул. Интернациональная г. Курска, где увидел дикорастущее растение конопля и, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства с целью последующего сбыта, сорвал с вышеуказанного растения листья и соцветия, общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2, 93 грамма, незаконно приобретя, таким образом, наркотическое средство. В продолжение своего преступного умысла ФИО4, с целью последующего незаконного сбыта растительной массы, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), положил указанное наркотическое средство в газетный лист, а получившийся сверток спрятал в карман одетых на нем шорт и вернулся к себе домой, где незаконно хранил при себе наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,93 грамма, с целью последующего незаконного сбыта. 

20 июня 2018 года, в дневное время, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,93 грамма Свидетель №3, прибыл к дому № по ул. Ленина г. Курска, где около 15 часов 18 минут этого же дня был задержан в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

В период времени с 16 часов 27 минут до 16 часов 44 минут 20 июня 2018 года, в ходе проведения личного досмотра у ФИО4 в левом кармане шорт, одетых на нем, был обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения. 

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у ФИО4 вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в газетном свертке, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 2,83 грамма (при этом на исследование было израсходовано 0,1 г вещества).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,93 грамма, не образует значительного размера.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину свою в совершенных преступлениях признал полностью и показал, что он иногда употребляет наркотические средства марихуана и «соль», примерно один – два раза в неделю. Наркотическое средство марихуана, он приобретает для личного потребления в летний период времени путем сбора листьев и верхушечных соцветий с дикорастущих растений конопли, а наркотическое средство «соль» он ранее приобретал через тайники-закладки на территории г. Курска, используя сеть Интернет. С Свидетель №3 он познакомился в начале июня 2018 года через общих знакомых и в ходе общения ему стало известно, что Свидетель №3, также как и он употребляет наркотические средства. Один раз он и Свидетель №3 вместе употребляли наркотическое средство «соль».

19 июня 2018 года в первой половине дня, когда он находился у себя дома, то на его мобильный телефон позвонил Свидетель №3, который поинтересовался у него, может ли он помочь ему приобрести наркотическое средство – марихуана для личного потребления. Так как ему было известно место - лесной массив, расположенный недалеко от дома №№ по ул. Интернациональная г. Курска, где произрастали дикорастущие растения конопля, то он ответил Свидетель №3, что может дать ему наркотическое средство марихуана, но только в обмен на наркотическое средство «соль» для личного потребления. На его предложение Свидетель №3 согласился, и они решили созвониться позже. С целью приобретения наркотического средства марихуана для дальнейшего сбыта Свидетель №3, он направился в вышеуказанный лесной массив и прибыв туда, обнаружил кусты растения конопля, после чего он вырвал один куст и оборвал с него все листья и соцветия, которые положил в пустую пачку из-под сигарет марки «Бонд», которую спрятал в карман своих шорт и направился к себе домой. Находясь дома, он созвонился с Свидетель №3, и они договорились о встрече и обмене наркотических средств. Через небольшой промежуток времени на его мобильный телефон вновь позвонил Свидетель №3 и сказал, что он ожидает его в оговоренном месте и он, выйдя на улицу, направился к дому № расположенному по ул. Цюрупы г. Курска. Около 16 часов 20 минут, вблизи указанного дома, он встретился с Свидетель №3, которому передал пачку из-под сигарет «Бонд» с наркотическим средством марихуана, а Свидетель №3 передал ему сверток с полимерным пакетиком, в котором, по его словам, находится наркотическое средство «соль». Затем они немного поговорили и договорились созвониться на следующий день, после чего Свидетель №3 ушел, а он пошел по направлению своего дома и, зайдя в безлюдное место, посредством сигареты, выкурил данный наркотик. 

20 июня 2018 года, в дневное время, на номер его мобильного телефона вновь позвонил Свидетель №3, который в ходе разговора поинтересовался у него, может ли он еще раз помочь ему приобрести наркотическое средство марихуана, на что он ответил что может, но как и в прошлый раз – в обмен на наркотическое средство «соль» для личного потребления. На его предложение последний согласился, и они решили созвониться позже. С целью приобретения наркотического средства марихуана для дальнейшего сбыта Свидетель №3, он вновь направился в лесной массив, расположенный недалеко от дома №№ по ул. Интернациональная г. Курска, где обнаружив небольшой куст дикорастущего растения конопли, вырвал его и оборвал с него все листья и соцветия, приобретя таким образом наркотическое средство марихуана. Приобретенное наркотическое средство марихуана, он положил в газетный сверток, который положил в левый карман шорт, и после этого вернулся домой. Спустя некоторое время на его мобильный телефон позвонил Свидетель №3, и они договорились встретиться возле магазина «Пятёрочка», расположенный на площади Перекальского г. Курска. Он вызвал автомобиль службы такси и прибыл на площадь Перекальского г. Курска, где пешком подошел к центральному входу в вышеуказанный магазин. Через некоторое время, к нему подошли молодые люди, которые предъявили свои служебные удостоверения сотрудников полиции и сообщили ему, что у них имеется информация о том, что он хранит наркотическое средство марихуана для последующего сбыта и что для обнаружения и изъятия из незаконного оборота данного наркотика им необходимо провести его личный досмотр, на что он согласился. Для участия в проведении его личного досмотра были приглашены двое понятых. После этого, один из сотрудников полиции разъяснил всем присутствующим их права и обязанности. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции предложил ему добровольно указать на хранящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что при нем находится наркотическое средство марихуана. В ходе его личного досмотра, в левом кармане одетых на нем шорт, был обнаружен и изъят газетный сверток с наркотическим средством марихуана, также в данном кармане был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Алкатель» и, с его согласия, были сделаны смывы с ладоней его рук. Затем был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний к протоколу ни у кого не возникло. После этого совместно с сотрудниками полиции был осуществлён выезд на участок местности, расположенный в лесном массиве недалеко от дома № № по ул. Интернациональная г. Курска, где им было приобретено наркотическое средство марихуана, которое было изъято у него в ходе личного досмотра. Данный участок местности был осмотрен в присутствии двух понятых. Показания в ходе предварительного следствия он давал добровольно. Когда же он был задержан и у него сотрудники УКОН УМВД России по Курской области отбирали объяснения, то последние оказывали на него психологическое воздействие.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении вышеуказанных преступлений, помимо показаний подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, а также другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что он работает в УКОН УМВД России по Курской области. В его должностные обязанности входит руководство отделением контроля за оборотом наркотических средств, а также выявление, пресечение, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Где-то в июне 2018 года в УКОН УМВД России по Курской области поступила оперативная информация о причастности ФИО4 к незаконному сбыту наркотического средства марихуана. В целях документирования и пресечения преступной деятельности ФИО4, связанной с незаконным оборотом наркотического средства марихуана, было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 19 июня 2018 года им и Свидетель №1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО4, в ходе которого они увидели, что в 16 часов 15 минут из дома №№ по ул. Цюрупы г. Курска вышел ФИО4, который прошел к дому № по ул. Цюрупы г. Курска, где встретился с Свидетель №3 и передал последнему пачку из-под сигарет, которую последний положил в карман шорт. В свою очередь Свидетель №3 передал ФИО4 небольшой сверток и они разошлись. Поскольку наблюдаемые лица быстро передвигались по частному жилому сектору, задержать их не представилось возможным, поэтому наблюдение было прекращено. 

20 июня 2018 года им и Свидетель №1 вновь проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО4, который, в целях обеспечения сохранности предметов и веществ, свидетельствующих о его преступной деятельности, в сфере незаконного оборота наркотических средств, был ими задержан возле дома №№ по ул. Ленина г. Курска, а наблюдение прекращено. Свидетель №1 было принято решение о производстве личного досмотра ФИО4, в связи с чем были приглашены двое понятых. Он участия в досмотре не принимал, а находился рядом. По результатам проведенного личного досмотра, ему от Свидетель №1 стало известно, что в кармане шорт ФИО4 был обнаружен газетный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения. Со слов ФИО4 данное растительное вещество является наркотическим средством марихуана и предназначалось для сбыта Свидетель №3 

Кроме того, 21 июня 2018 года им и Свидетель №1 в отношении Свидетель №3 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», который был задержан возле дома №№ по ул. Союзная г. Курска. При этом, Свидетель №1 было принято решение о проведении личного досмотра Свидетель №3, с целью обнаружения и изъятия у него запрещенных предметов, средств и веществ, в том числе наркотического средства марихуана, для чего были приглашены двое понятых. Он участия в проведения личного досмотра не принимал, а находился рядом. По результатам проведенного личного досмотра, ему от Свидетель №1 стало известно, что в левом наружном кармане шорт Свидетель №3 была обнаружена пачка от сигарет марки «Бонд», в которой находилось вещество растительного происхождения. Со слов Свидетель №3 данное растительное вещество является наркотическим средством марихуана для личного потребления, и его он приобрел 19 июня 2018 года у ФИО4 Никакого давления со стороны сотрудников УКОН УМВД России по Курской области по отношению к ФИО4 не было.

Свидетель Свидетель №1 дал суду аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №2, пояснив, что он вместе с Свидетель №2 принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», 19 и 20 июня 2018 года в отношении ФИО4, а 21 июня 2018 года в отношении Свидетель №3 и проводил личный досмотр как ФИО4, так и Свидетель №3 При этом, у ФИО4 был обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения, который, со слов последнего, предназначался для сбыта Свидетель №3, а у Свидетель №3 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Бонд», в которой находилось вещество растительного происхождения. Со слов Свидетель №3 следует, что в указанной пачке находится наркотическое средство марихуана для личного потребления, которое он приобрел у ФИО4 

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что 21 июня 2018 года около 15 часов 50 минут он вместе со своим знакомым ФИО10, по просьбе сотрудников полиции, присутствовали в качестве понятых при проведении личного досмотра Свидетель №3, который был задержан по подозрению в незаконном хранении наркотического средства марихуана. Ему, ФИО10 и Свидетель №3 были разъяснены права и обязанности, после чего последнему был задан вопрос, имеются ли у него при себе наркотические средства, на что Свидетель №3 ответил, что он хранит при себе наркотическое средство марихуана. После этого, сотрудник полиции стал проводить личный досмотр Свидетель №3, в ходе которого у последнего, из левого наружного кармана шорт была извлечена пачка из-под сигарет марки «BOND», в которой находилось вещество растительного происхождения. Свидетель №3 пояснил, что в пачке от сигарет находится наркотическое средство марихуана, которое он приобрел 19 июня 2018 года у своего знакомого по имени ФИО3 и хранит при себе для личного потребления. Данная пачка из-под сигарет с содержимым была изъята и упакована в прозрачный пакет. Кроме того, с обеих рук Свидетель №3 были сделаны смывы на спиртовые салфетки. Затем, сотрудник полиции составил протокол личного досмотра и огласил его вслух. Он, ФИО10 и Свидетель №3, не имея никаких возражений, подписали данный протокол.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании в силу ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 77-79) следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №6

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что 20 июня 2018 года, в дневное время, его и еще одного мужчину пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО4 к магазину «Пятерочка» на площади Перекальского г. Курска. Перед началом досмотра сотрудник полиции пояснил, что имеется информация о том, что ФИО4 занимается сбытом наркотического средства марихуана, которое хранит при себе. Затем сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, а также предложил ФИО4 добровольно указать на предметы и вещества, запрещенные действующим законодательством. На данное предложение ФИО4 заявил, что при нем находится наркотическое средство марихуана, которое, он намеривался сбыть своему знакомому по имени ФИО6, с которым предварительно договорился об этом по мобильному телефону, после чего сотрудник полиции в левом кармане надетых на ФИО4 шорт обнаружил газетный сверток с веществом растительного происхождения и мобильный телефон «Алкатель». Обнаруженный сверток с веществом растительного происхождения и мобильный телефон были изъяты, упакованы в полимерный пакет скрепленный биркой с печатью, где он, второй понятой и ФИО4 расписались. Кроме того, были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО4 Затем был составлен протокол, в котором, после его оглашения вслух, все присутствующие расписались, замечаний к протоколу не поступило. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на ФИО4 не оказывалось.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных в судебном заседании в силу ч. 3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 169-171) следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5

Из показаний свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д. 58-62), оглашенных в судебном заседании в силу ч. 2 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что он употребляет синтетические наркотики под сленговым названием «СК» или «Соль», а также наркотические средства растительного происхождения – марихуану. Синтетические наркотики он ранее приобретал через тайники закладки на территории города Курска у неизвестных ему лиц, которые занимаются сбытом наркотических средств, используя сеть Интернет. В связи с тем, что в настоящее время, его мобильный телефон не имеет возможности выхода в сеть Интернет, поэтому он иногда просит своих знакомых помочь ему приобрести наркотическое средство «соль» для личного потребления. Одним из его знакомых, который помогал ему приобрести наркотическое средство для личного потребления является ФИО4 С ним он познакомился в начале июня 2018 года и он один раз помогал ему приобрести наркотическое средство «соль» через тайник-закладку, которое они в дальнейшем вместе употребили. 19 июня 2018 года в утреннее время, когда он проходил по ул. ФИО7 г. Курска, то возле одного из домов увидел небольшой сверток из фольги и полагая, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», забрал данный сверток с собой и принес его домой. Находясь дома, у него возникло желание употребить наркотическое средство марихуана, в связи с чем он со своего мобильного телефона позвонил на номер мобильного телефона ФИО4 и в ходе телефонного разговора, на его вопрос, где можно достать марихуану, последний ответил, что может дать ему наркотическое средство марихуана, но только в обмен на наркотическое средство «соль» и они договорились о встрече и обмене марихуаны на «соль» возле дома №№ по ул. Цюрупы г. Курска. После этого он взял с собой сверток, в котором, как он предполагал, находилось наркотическое средство «соль» и на общественном транспорте направился к ул. Цюрупы г. Курска, где пешком по данной улице проследовал к дому №. Примерно в 16 часов 20 минут 19 июня 2018 года возле указанного дома он встретился с ФИО4 и последний передал ему пачку из-под сигарет марки «Бонд», открыв которую, он увидел растительную массу, внешне похожую на верхушечные соцветия и листья растения конопля. После этого он передал ФИО3 сверток, в котором, по его убеждению, должно было находиться наркотическое средство «соль», после чего уехал к себе домой, где пачку из-под сигарет «Бонд», которую передал ему ФИО4 он спрятал на улице недалеко от своего дома. 20 июня 2018 года, в утреннее время, он решил употребить наркотическое средство марихуана и так как приобретенное им 19 июня 2018 года наркотическое средство марихуана у ФИО4 он решил оставить для потребления на потом, то он вновь позвонил последнему на мобильный телефон и попросил его еще раз сбыть ему наркотическое средство марихуана, на что ФИО4 сообщил, что он может дать ему наркотическое средство марихуана, но за наркотическое средство «соль». Он согласился с данным условием. Поскольку у него не было наркотического средства «соль», то решил при встрече попросить ФИО4 дать ему наркотическое средство марихуана в долг. Спустя некоторое время он и ФИО4 вновь созвонились и договорились встретиться возле магазина «Пятерочка» на площади Перекальского города Курска. Когда он прибыл на место встречи, то увидел служебный автомобиль полиции и несколько сотрудников полиции, рядом с которыми находился ФИО4 Предположив, что ФИО4 задержан сотрудниками полиции, он сразу же покинул данное место и вернулся домой. 21 июня 2018 года, в дневное время, он решил поехать к своей знакомой по имени ФИО5, которая проживает в одном из домов по улице Союзная города Курска, вблизи магазина «Полет» точного адреса он не знает, взяв с собой наркотическое средство марихуана, которое 19 июня 2018 года приобрел у ФИО4, чтобы употребить его в каком-нибудь подходящем месте. На общественном транспорте, он прибыл на остановку общественного транспорта «Полет», расположенную по ул. Союзная г. Курска. Когда он подходил к зданию бывшего магазина «Полет», то к нему подошло несколько мужчин, представившихся сотрудниками полиции, которые предъявили ему служебные удостоверения сотрудников полиции и сообщили, что у них имеется оперативная информации о его причастности к незаконному хранению наркотических средств и предложили провести его личный досмотр, на что он согласился. Затем сотрудники полиции пригласили двух мужчин, в качестве понятых для участия в проведении его личного досмотра. После этого сотрудник полиции разъяснил понятым и ему права и обязанности. Перед проведением его личного досмотра сотрудник полиции предложил ему добровольно указать на хранящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что при нем находится наркотическое средство марихуана, которое он хранит для личного потребления. В ходе личного досмотра в левом кармане его шорт была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Бонд» с наркотическим средством марихуана, которая была изъята, упакована в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с печатью, где расписались понятые и он. По факту обнаружения и изъятия у него пачки из-под сигарет он пояснил, что в ней находится наркотическое средство марихуана. Данное наркотическое средство он приобрел 19 июня 2018 года примерно в 16 часов 20 минут около дома № по ул. Цюрупы города Курска, у своего знакомого по имени ФИО3 Затем был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, не имея никаких замечаний, расписались в нем.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО4 в совершенных преступлениях подтверждается: 

- рапортом оперативного дежурного дежурной части Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску ФИО11, зарегистрированного в КУСП № от 21 июня 2018 года (т. 1 л.д. 5), из которого следует, что 21 июня 2018 года в 15 часов 33 минуты в дежурную часть Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску поступило сообщение о том, что возле магазина «Полет» по адресу: 

<

...> д. №, сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области задержан Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого при себе может находиться наркотическое средство марихуана;

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Курской области Свидетель №1 от 21 июня 2018 года (т. 1 л.д. 6), из которого следует, что в рамках операции «мак» проведенными оперативно-розыскными мероприятиями сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области, 21 июня 2018 года около 15 часов 30 минут по подозрению в незаконном обороте наркотического средства марихуана возле дома №№ по ул. Союзная г. Курска был задержан Свидетель №3 В ходе проведения личного досмотра Свидетель №3 у него было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое в последующем было направлено на исследование в ЭКЦ ФИО1 по 

<

адрес>. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлено, что данное вещество растительного происхождения Свидетель №3 приобрел 19 июня 2018 года возле дома №№ по ул. Цюрупы г. Курска у ФИО4;

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от 21 июня 2018 года (т. 1 л.д. 7-11), из которого следует, что 21 июня 2018 года в период времени с 15 часов 52 минут по 16 часов 20 минут возле дома №№ по ул. Союзная г. Курска был произведен личный досмотр Свидетель №3, в ходе которого у последнего в левом кармане шорт обнаружена пачка от сигарет марки «BOND», в которой находилось вещество растительного происхождения. Пачка от сигарет марки «BOND» с содержимым внутри была изъята и упакована в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительным текстам, подписями и печатью. В ходе личного досмотра Свидетель №3 пояснил, что обнаруженное у него вещество растительного происхождения является наркотическим средством марихуана, которое он приобрел 19 июня 2018 года около 16 часов 20 минут около дома №№ по ул. Цюрупы г. Курска у своего знакомого по имени ФИО3. Также в ходе производства личного досмотра Свидетель №3 на фрагменты марлевых тканей были сделаны смывы с обеих рук последнего, которые вместе с контрольным образцом были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, опечатанные бумажными бирками с пояснительными текстами, подписями и печатями;

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Курской области Свидетель №1 от 19.06.2018 года на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО4(т. 1 л.д. 30);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Курской области Свидетель №1 от 19.06.2018 года (т. 1 л.д. 31), из которого следует, что им, совместно с начальником отделения УКОН УМВД России по Курской области Свидетель №2, на основании ст. ст. 6,7,8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», 19 июня 2018 года в период времени с 16 до 16 часов 25 минут, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в целях документирования и пресечения преступной деятельности ФИО4, связанной с незаконным сбытом наркотического средства марихуана. Наблюдение проводилось по месту проживания ФИО4: 

<

...> д. №. В ходе проведения мероприятия установлено, что 19 июня 2018 года около 16 часов 15 минут ФИО4 вышел с территории домовладения и пешком проследовал к дому № по ул. Цюрупы г. Курска, где встретился с мужчиной, 35 лет, среднего роста, худощавого телосложения, имеющего различные татуировки на конечностях. После недолгого разговора, около 16 часов 20 минут, ФИО4 передал данному мужчине пачку из-под сигарет, которую он положил в карман шорт, в свою очередь мужчина передал ФИО4 небольшой сверток, затем они расстались. В связи с быстрым передвижением наблюдаемых лиц по частному сектору, задержать их не представилось возможным, на этом наблюдение было прекращено;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 21 июня 2018 года (т. 1 л.д. 32), согласно которому были рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО4, а именно: рапорт на разрешение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», рапорт о результатах ОРМ «наблюдение»;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 21 июня 2018 года (т. 1 л.д. 33), согласно которому в отношении ФИО4 были предоставлены в СО УМВД России по г. Курску для возбуждения и доказывания по уголовному делу следующие материалы оперативно-розыскной деятельности: рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей;

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Курской области Свидетель №1 от 21 июня 2018 года на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Свидетель №3 (т. 1 л.д. 34);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Курской области Свидетель №1 от 21 июня 2018 года (т. 1 л.д. 35), из которого следует, что им, совместно с начальником отделения УКОН УМВД России по Курской области Свидетель №2, на основании ст. ст. 6,7,8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», 21 июня 2018 года в период времени с 15 часов до 15 часов 30 минут, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в целях документирования и пресечения преступной деятельности Свидетель №3 и ФИО4, связанной с незаконным сбытом наркотического средства марихуана. Наблюдение проводилось по месту вероятного появления Свидетель №3- территория, прилегающая к зданию № по ул. Союзная г. Курска. В ходе проведения мероприятия следует, что 21 июня 2018 года около 15 часов 20 минут со стороны остановки общественного транспорта магазина «Полет» к зданию указанного магазина расположенного по адресу: 

<

...> д. №, подошел Свидетель №3, который в целях обеспечения сохранности предметов и веществ, свидетельствующих о его преступной деятельности, в сфере незаконного оборота наркотиков был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 22 июня 2018 года (т. 1 л.д. 36), согласно которому были рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО4, а именно: рапорт на разрешение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение»; рапорт о результатах ОРМ «наблюдение»;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22 июня 2018 года (т. 1 л.д. 37-38), согласно которому были предоставлены в СО УМВД России по г. Курску для возбуждения и доказывания по уголовному делу следующие материалы оперативно-розыскной деятельности: рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 21.062018 года, рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 21.06.2018 года, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 22.06.2018 года;

- протоколом выемки от 23 июня 2018 года (т. 1 л.д. 46-47), согласно которого у свидетеля Свидетель №1 после проведения исследования, были изъяты: прозрачный, бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью специалиста и оттиском круглой печати № ЭКЦ ФИО1 по 

<

адрес>, в котором находится пачка от сигарет, имеющая надпись «BOND» с веществом растительного происхождения; прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц, оттиском синей круглых печатей, в котором фрагмент марлевой ткани со смывом с левой руки Свидетель №3; прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц, оттиском синей круглых печатей, в котором фрагмент марлевой ткани со смывом с правой руки Свидетель №3; красный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и участвующих лиц, оттиском синей круглых печатей, в котором фрагмент марлевой ткани контрольного образца;

- заключение эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 51-53), согласно которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), имеет анатомно-морфологические признаки конопли (растения рода Cannabis), содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составляет 1, 34 г. На представленных фрагментах нетканого материала (объекты №№,3,4) следов каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованной методики, не обнаружено. (Примечание: … при проведении экспертизы израсходовано вещество объекта № массой 0,20 г. в высушенном до постоянной массы состоянии);

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 63-73), согласно которого свидетель Свидетель №3 показал на участок местности, расположенный слева от дома №№ по ул. Цюрупы г. Курска и пояснил, что в данном месте его знакомый ФИО4 19.06.2018 года передал ему пачку из-под сигарет «BOND», внутри которой находились листья и верхушечные соцветия растения конопля, а Свидетель №3 в свою очередь в обмен передал ФИО4 сверток, в котором должно было находиться наркотическое средство под сленговым названием «соль»;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 от 25.06.2018 года ( т. 1 л.д. 94-103), согласно которого подозреваемый ФИО4 указал на место, где он 19.06.2018 года около 16 часов 20 минут сбыл Свидетель №3 наркотическое средство марихуана. Кроме того, в ходе проведения проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО4, находясь в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

...> указал на участок местности и пояснил, что в данном месте он 19.06.2018 года и 20.06.2018 года, с дикорастущих растений конопля, сорвал листья и соцветия для последующего сбыта своему знакомому Свидетель №3;

- рапортом начальника смены дежурной части УМВД России по г. Курску ФИО12, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.112), из которого следует, что 20 июня 2018 года около 15 часов 29 минут в дежурную часть УМВД России по г. Курску поступило сообщение, что возле магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> д. №, по подозрению в покушении на незаконный сбыт наркотического средства марихуана, сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области задержан ФИО4;

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Курской области Свидетель №1 от 20.06.2018 года (т. 1 л.д. 113), из которого следует, что в ходе проведения операции «Мак» сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области была получена оперативная информация о том, что ФИО4, находясь возле здания по адресу: 

<

...> д. №, намеревается сбыть наркотическое средство марихуана, которое он хранит при себе. 20 июня 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области возле дома №№ по ул. Ленина г. Курска, около 15 часов 18 минут был задержан ФИО4 В ходе проведения личного досмотра ФИО4 у него было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое в последующем было направлено на исследование в ЭКЦ ФИО1 по 

<

адрес>; 

- протоколом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия вещей (предметов, документов) от 20 июня 2018 года (т. 1 л.д. 114-117), из которого следует, что 20 июня 2018 года в период времени с 16 часов 27 минут по 16 часов 40 минут у дома № № по ул. Ленина г. Курска был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего в левом кармане шорт, обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения. Данный сверток с содержимым был изъят, упакован в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительным текстам, подписями и печатью. В ходе личного досмотра ФИО4 пояснил, что обнаруженное у него вещество растительного происхождения является наркотическим средством марихуана, принадлежит ему и хранится с целью последующего сбыта знакомому по имени Алексей, с которым он договорился по мобильному телефону. Также в ходе производства личного досмотра ФИО4 на фрагменты марлевых тканей были сделаны смывы с обеих рук последнего, которые вместе с контрольным образцом были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, опечатанные бумажными бирками с пояснительными текстами, подписями и печатями. Кроме того в ходе производства личного досмотра ФИО4 был изъят мобильный телефон «ALCATEL», принадлежащий последнему, который был упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями и печатями;

- протоколом осмотра места происшествия от 20 июня 2018 года (т.1 л.д. 130-134), согласно которому 20 июня 2018 года в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 50 минут с участием ФИО4 был произведен осмотр участка местности в лесополосе вблизи дома №№ по ул. Интернациональная г. Курска. В ходе производства осмотра места происшествия ФИО4 сообщил, что на осматриваемом участке местности он 19 июня 2018 года и 20 июня 2018 года с дикорастущих кустов растения конопля сорвал листья и соцветия для последующего сбыта своему знакомому Свидетель №3; 

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Курской области Свидетель №1 от 20.06.2018 года на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО4 (т. 1 л.д. 136);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Курской области Свидетель №1 от 20.06.2018 года (т. 1 л.д. 137), из которого следует, что им, совместно с начальником отделения УКОН УМВД России по Курской области Свидетель №2, на основании ст. ст. 6,7,8 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», 20 июня 2018 года в период времени с 15 часов до 15 часов 25 минут, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в целях документирования и пресечения преступной деятельности гражданина ФИО4, связанной с незаконным сбытом наркотического средства марихуана. Наблюдение проводилось по месту вероятного появления ФИО4 – территория, прилегающая к зданию № по ул. Ленина г. Курска. В ходе проведения мероприятия установлено, что 20 июня 2018 года около 15 часов 18 минут со стороны площади Перекальского г. Курска, к вышеуказанному зданию подошел ФИО4, который в целях обеспечения сохранности предметов и веществ, свидетельствующих о его преступной деятельности, в сфере незаконного оборота наркотиков был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 138), согласно которому были рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО4, а именно: рапорт на разрешение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», рапорт о результатах ОРМ «наблюдение»;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 139), согласно которому были предоставлены в СО УМВД России по г. Курску для возбуждении и доказывания по уголовному делу следующие материалы оперативно-розыскной деятельности: рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом выемки от 29 июня 2018 года (т. 1 л.д. 152-153), согласно которого у свидетеля Свидетель №1 после проведения исследования, были изъяты: прозрачный, бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью специалиста и оттиском круглой печати № ЭКЦ ФИО1 по 

<

адрес>, в котором находится газетный сверток с веществом растительного происхождения; прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями и оттиском синей круглой печати, в котором мобильный телефон «ALCATEL»; прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями и оттиском синей круглой печати, в котором спиртовая салфетка со смывом левой кисти руки ФИО4; прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями и оттиском синей круглой печати, в котором спиртовая салфетка со смывом правой кисти руки ФИО4; прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями и оттиском синей круглой печати, в котором спиртовая салфетка с контрольным образцом;

- заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 157-159), согласно которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в газетном свертке и упакованное в прозрачный полимерный пакет, обвязан нитью с биркой на горловине, является наркотическим средством. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 2,83 г. На поверхностях трех фрагментов салфеток, представленных на экспертизу, следов каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованной методики и прибора не обнаружено. (Примечание: на экспертизу израсходовано 0,1 г….);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 194-195), согласно которого признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: упаковка № – прозрачный, бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя, в котором находится пачка от сигарет, имеющая надпись «BOND», в которой находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 1,14 г. (масса наркотического средства после производства исследования и экспертизы материалов, веществ и изделий); упаковка № – прозрачный, бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя, в котором фрагмент нетканого материала белого цвета с пятнами серого цвета; упаковка №– прозрачный, бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя, в котором фрагмент нетканого материала белого цвета с пятнами серого цвета, упаковка № – прозрачный, полимерный пакет красного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя, в котором фрагмент нетканого материала белого цвета;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.220-222), согласно которого признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: упаковка – прозрачный, бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя, в котором салфетка белого цвета с пятнами серого цвета, упаковка – прозрачный, бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя, в котором салфетка белого цвета с пятнами серого цвета, упаковка – прозрачный, бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя, в котором салфетка белого цвета с пятнами серого цвета, упаковка – прозрачный, полимерный пакет красного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя, в котором мобильный телефон «ALCATEL», упаковка– прозрачный, бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя, в котором фрагмент нетканого материала белого цвета с пятнами серого цвета, упаковка – прозрачный, бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя, в котором фрагмент нетканого материала белого цвета с пятнами серого цвета, упаковка – прозрачный, полимерный пакет красного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и следователя, в котором фрагмент нетканого материала белого цвета. 

Анализ собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, приводит суд к выводу, что ФИО4 совершил вышеуказанные преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Признавая показания подсудимого, свидетелей и исследованные в судебном заседании письменные документы допустимыми доказательствами и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описанных деяний добыты с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и в ходе судебного разбирательства дела подсудимым и его защитой в части допустимости доказательств обвинения не оспаривались. В связи с этим, суд приходит к выводу, что показания подсудимого и свидетелей никаких противоречий не содержат, согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а поэтому суд кладет их в основу обвинительного приговора.

По мнению суда не нашли своего подтверждения показания подсудимого ФИО4 в судебном заседании о том, что он давал признательные показания в объяснениях 21 июня 2018 года под воздействием оперуполномоченного Свидетель №1 и других сотрудников УКОН УМВД России по Курской области, присутствовавших при его опросе.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО4 21 июня 2018 года действительно давал объяснения старшему оперуполномоченному по ОВД УКОН УМВД России по Курской области Свидетель №1 В объяснениях, на всех листах, имеется подпись подсудимого, какие-либо заявления и замечания отсутствуют. Собственноручно ФИО4 написано, что с его слов напечатано верно и им прочитано.

В судебном заседании старший оперуполномоченный УКОН УМВД России по Курской области Свидетель №1 пояснил, что ФИО4 добровольно дал объяснения, прочитал и расписался в них после того, как он их напечатал, никакого давления на него не оказывалось. 

При таких данных, оснований не доверять письменным материалам уголовного дела у суда не имеется, в связи с чем суд принимает их во внимание и кладет в основу приговора. Показания подсудимого, данные им в судебном заседании, суд также принимает во внимание в части, не противоречащей установленным судом обстоятельствам.

Кроме того, постановлением заместителя руководителя Сеймского МСО СУ СК России по Курской области ФИО13 от 06 ноября 2018 года в возбуждении уголовного дела в отношении сотрудников УКОН УМВД России по Курской области по сообщению ФИО4 было отказано по признакам преступлений, предусмотренных ч.2 ст.285, ч.2 ст.286 УК РФ по основанию п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с отсутствием в их действиях составов указанных преступлений.

При таких данных, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО4 в совершенных преступлениях.

С учетом вышеизложенных обстоятельств дела, суд считает, что действия ФИО4 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, так как он незаконно сбыл 19 июня 2018 года Свидетель №3 наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 1,54 грамма, что в силу Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" не образует значительного размера. Кроме того, действия ФИО4 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, так как он 20 июня 2018 года покушался сбыть Свидетель №3 наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,91 грамма, что в силу Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" не образует значительного размера, однако указанное преступление он не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области.

Обсуждая вопрос о назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, все по делу обстоятельства, а также влияние наказания на исправление виновного лица.

Судом принято во внимание, что подсудимый молод, судим впервые, вину признал и полностью раскаялся в содеянном, дал объяснения (л.д. 21-26), в котором указал на свою причастность к содеянным преступлениям, что суд расценивает как явку с повинной по каждому эпизоду, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, положительно характеризуется по месту жительства председателем ТОС, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка, а также пенсионный возраст его родителей и наличие второй группы инвалидности у отца – ФИО14

Вышеизложенные обстоятельства в силу ст. 61 УК РФ признаются судом смягчающими наказание.

Судом принято во внимание и то, что подсудимый у врача психиатра и у врача нарколога на учете не состоит; УУП Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску характеризуется с удовлетворительной стороны; согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 как на период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, всех по делу обстоятельств, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО4 возможно только при изоляции его от общества без ограничения свободы. При этом, учитывая совокупность смягчающих по делу обстоятельств, суд считает необходимым признать их в силу ст. 64 УК РФ исключительными обстоятельствами и назначить подсудимому наказание по первому эпизоду ниже низшего предела, установленного санкцией данной статьи. Что касается назначения наказания по второму эпизоду, то суд считает, что при наличии совокупности смягчающих по делу обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств необходимо применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Поскольку данное преступление является неоконченным, то следует применить правила ст. 66 УК РФ, а в соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 58 от 22.12.2015 года (с изменениями от 29.11.2016 года) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ.

В тоже время, исходя из характера совершенных преступлений и личности подсудимого, оснований для применения ст. 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ и назначения подсудимому наказания в соответствии с требованиями данных норм не имеется. 

Местом отбывания наказания ФИО4 в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит избрать исправительную колонию общего режима, взяв его под стража в зале суда и водворив в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

По мнению суда, именно такое наказание, в силу ст. 43 УК РФ, будет являться мерой исправления осужденного и предупреждению совершения им нового преступления. 

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в силу ст. 81 УПК РФ, наркотические вещества – уничтожить, а мобильный телефон марки «ALCATEL» - возвратить матери осужденного ФИО4 – ФИО2.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 ФИО26 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО4 ФИО27 три года шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО4 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН ФИО1 по Курской области, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: прозрачный, бесцветный полимерный пакет с пачкой от сигарет марки «BOND» с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 1,14 г ; два прозрачных, бесцветных полимерных пакета с фрагментами нетканого материала белого цвета с пятнами серого цвета; прозрачный, бесцветный полимерный пакет с фрагментами нетканого материала белого цвета; прозрачный, бесцветный полимерный пакет с газетным свертком с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 2,73 г (после проведения исследования и экспертизы); три прозрачных, бесцветных полимерных пакета с фрагментами салфеток белого цвета с пятнами серого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску – уничтожить; прозрачный, полимерный пакет красного цвета с мобильным телефоном «ALCATEL», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску - возвратить матери осужденного ФИО3 – ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО4 – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В кассационном порядке приговор может быть обжалован в порядке, предусмотренном ч.1 ст.401.3 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: судья А.И.КРАТЮК